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ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЫКОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

26.03.2015г.  № 12/86 

Отчет о работе контрольно-счетной палаты

Быковского муниципального района за 2014 год.  

          В соответствии  с требованиями статьи 19 пункта 2 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", статьи 20 пункта 2  Положения «О контрольно-счетной палате Быковского муниципального района», утвержденного решением Быковской районной Думы № 34/351 от 22.12.2011года, заслушав и обсудив годовой отчет председателя контрольно- счетной палаты Быковского муниципального района Нагибина В.В. о работе  контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района за 2014 год,  районная Дума РЕШИЛА:

 
1. Отчет председателя контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района Нагибина В.В. «О работе  контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района за 2014 год» принять к сведению.

2. Отчет председателя контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района Нагибина В.В. «О работе  контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района за 2014 год» опубликовать в газете «Коммунар». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налоговой и экономической политике (Гребенникова Г.П.).

Глава Быковского 
муниципального района                                                                         А.И. Рассохин.
                                                            ОТЧЕТ

          о работе контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района

                                                             за 2014 год.


Настоящий отчет подготовлен в соответствии  с требованиями статьи 19 пункта 2 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", статьи 20 пункта 2  Положения «О контрольно-счетной палате Быковского муниципального района», утвержденного решением Быковской районной Думы № 34/351 от 22.12.2011года, и содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности контрольно-счетной палаты в прошедшем году. 
В 2014 году палата осуществляла контрольную, экспертную и другие виды деятельности, обеспечивая единую систему контроля исполнения районного бюджета в соответствии с планом работы. 
В целях обеспечения предварительного, оперативного и последующего контроля формирования и исполнения районного бюджета, бюджетов сельских поселений, контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Быковского муниципального района в 2014 году палатой было проведено 36 контрольных мероприятий, в том числе по инициативе палаты 31, по инициативе администрации Быковского муниципального района 2, совместных с контрольно-счетной палатой Волгоградской области 1, совместно с прокуратурой района 2.

Подготовлено 122 экспертных заключения, в том числе по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам бюджета - 100, в том числе в соответствии с письмами о внесении изменений в план работы контрольно-счетной палаты на 2014 год – 34; количество предложений, внесенных экспертными заключениями в 2014 году 75, при принятии нормативных правовых актов учтено 75 предложения. 

Проверками охвачены 26 объекта, включая 13 администраций сельских поселений, 1 Быковское городское поселение.
Для устранения установленных нарушений и недостатков руководителям проверенных организаций палатой было направлено 35 представлений,  которыми внесено 44 предложения, все акты и отчеты по результатам проверок направлены в прокуратуру Быковского района для ознакомления.  
          Контрольно-счетная палата Быковского муниципального района, являясь членом Ассоциации контрольно-счетных органов Волгоградской области в 2014 году приняла участие:

1. В работе VШ конференции Ассоциации контрольно-счетных органов Волгоградской области,  которая состоялась  14 марта  2014 года в   зале заседаний контрольно-счетной палаты Волгоградской области, основной темой конференции был вопрос:  «Работа органов внешнего муниципального финансового контроля по предотвращению и профилактике неэффективного использования муниципальных финансов и  нарушений бюджетного законодательства».

2. В работе семинара – совещания 03 июля 2014 года, на котором рассмотрены следующие вопросы:
1. «Проверка расходования в 2013 году бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий ДОЦП «Молодой семье - доступное жилье» на 2011-2015 годы».

      2. «Проверка соблюдения Федерального закона от 21.07.2007 г. № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».
         В 2014 году были проведены проверки:

Использования бюджетных средств, выделенных на мероприятия «Долгосрочной районной целевой программы пожарной безопасности по созданию в образовательных учреждениях, необходимых условий для осуществления образовательного процесса на 2011-2014 годы».
Проведенной проверкой установлено:

      1.Данная программа подготовлена с целью обеспечения пожарной безопасности муниципальных образовательных учреждений Быковского муниципального района, руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 96-ФЗ «О пожарной безопасности» (в редакции Федерального закона от 01.04.2005 года № 27-ФЗ) в соответствии с Постановлением Главы Быковского муниципального района № 835 от 08 мая 2009 года «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации долгосрочных районных целевых программ».

      2.При принятии программы в 2010 году контрольно-счетной палатой установлено, в соответствии с постановлением Главы Быковского муниципального района Волгоградской области от 08 июля 2009 года № 835 «Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации долгосрочных районных целевых программ» в разделе 4 «Экспертиза и оценка целевой программы» п. 4.2: Отдел экономического развития совместно с финансовым отделом администрации района с учетом предложений структурных подразделений администрации района готовит заключение по проекту целевой программы и предварительной бюджетной заявки. В ходе проверки заключение отдела экономического развития совместно с финансовым отделом администрации района не представлено.

       3.При исполнении «Долгосрочной районной целевой программы пожарной безопасности по созданию в образовательных учреждениях, необходимых условий для осуществления образовательного процесса на 2011-2014 годы» общая сумма кредиторской задолженности по мероприятиям пожарной безопасности на 01 января 2014 года составила 7036,68 рублей. 

МОУ Быковская средняя школа № 1. По договору от 31 января 2011 года № 4/1 общая цена складывается из стоимости всех партий производимых поставляемых услуг, которая составляет 27260,0 рублей. Оплачена сумма 24300,0 рублей а оставшаяся сумма 2960,0 кредиторская задолженность.

    МОУ Быковская СОШ № 2 

- В реестре заявок за промывку дымохода указан договор № 9-723 от 14.07.11 года на сумму 1500,0 рублей, такого договора нет. Есть договор № 9-695 от 11.07.11 года на сумму 1500,0 рублей за услугу, периодическая проверка дымохода.

- В реестре заявок указан договор № 9-804 от 24.08.11 года на услугу электроизмерительные работы в сумме 5244,35 рублей. В ходе проверки договор от 24.08.11 года № 9-804 в контрольно-счетную палату не представлен. Перечислений денежных средств не производилось. Согласно справки от 13 февраля 2014 года № 95 представленной начальником «Отдела социальной сферы администрации Быковского муниципального района О.А.Азизян, данный договор в реестре заявок указан ошибочно.

    МДОУ Приморский детский сад «Сказка». По договору № 9-739 от 14 июля 2011 года стоимость работ составляет 3183,84 рублей. Оплачено 3000,0 рублей. Оставшаяся сумма 183,84 рубля, кредиторская задолженность.

    МКДОУ Урало-Ахтубинский детский сад «Золотой петушок». По договору № 9-378 от 14 августа 2012 года  стоимость работы составляет 3183,84 рублей. Оплаченная сумма составляет 3150,0 рублей. Сумма 33,84 рублей кредиторская задолженность.

    МКДОУ Верхнебалыклейский детский сад «Колокольчик». По договору № 10Б от 22 января 2013 года стоимость работ составляет 10384, рублей. Оплачено 6525,0 рублей. Оставшаяся сумма 3859,0 кредиторская задолженность.

      4.Нецелевого расходования бюджетных средств не выявлено.

Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Виктория» за 2013год.

 Проведенной проверкой установлено:                                                                                                                                                                                 
1. В Устав МУП «Виктория» необходимо внести изменения.
    Пункт 4.15. Устава ««Предприятие» ежегодно перечисляет в местный  бюджет часть прибыли, остающейся  в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, в размерах и в сроки определенные балансовой комиссией  по определению эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий Быковского муниципального района  Волгоградской области, на основании годовой бухгалтерской отчетности, мероприятий по развитию, отчета руководителя муниципального унитарного предприятия» противоречит  требованиям статьи 17 п.2  федерального закона от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» в соответствии с которой «государственное или муниципальное предприятие ежегодно перечисляет в соответствующий бюджет часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, в размерах и в сроки, которые определяются Правительством Российской Федерации, уполномоченными органами государственной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления», п.59 главы 10 «Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Быковского муниципального района», утвержденного решением Быковской районной Думы  Волгоградской области от 22.02.2007 № 25/159, в соответствии с которым «муниципальное предприятие обязано ежегодно перечислять в бюджет района проценты от прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов, сборов и иных обязательных платежей и формирования резервного фонда. Проценты отчислений от прибыли в бюджет района устанавливаются ежегодно районной Думой при принятии бюджета района. Отчисления в бюджет района перечисляются не позднее 1 июня года, следующего за отчетным». 

    Решением Быковской районной Думы от 25.12.2012г. № 49/518 «О районном бюджете Быковского муниципального района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» установлено, что в 2013 году в районный бюджет подлежит перечислению часть прибыли муниципальных унитарных предприятий остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в размере 10%. 

2. В 2011 году МУП «Виктория» занималось реализацией муниципального имущества, переданного ему отделом по управлению муниципальным имуществом и землепользованию, на основании постановления главы Быковского муниципального района Волгоградской области № 579 от 19.05.2011г., в соответствии с дополнительным соглашением от 26.08.2011г. к договору № 5 от 08.10.2007г.:

1.Энергетический комплекс, расположенный по адресу: Волгоградская обл., Быковский район , п.Приморск общей площадью 44,4 кв.м. протяженностью 39,4425 км балансовой стоимостью 472094,0 руб. Свидетельство о государственной регистрации права  34-АА № 425044 от 30.08.2011г.

2.Энергетический комплекс, расположенный по адресу: Волгоградская обл., Быковский район, р.п.Быково общей площадью 333 кв.м. протяженностью 93,1024 км балансовой стоимостью 2790518,0 руб.. Свидетельство о государственной регистрации права 34-АА  № 425043 от 30.08.2011г.  

    В ходе проверки расчетов по объекту, между МУП «Виктория» и Администрацией Быковского муниципального района установлено, что сумма задолженности МУП «Виктория» составила 64062,77рублей (шестьдесят четыре тысячи шестьдесят два рубля 77копеек). 

    Данный факт также подтвержден в «Акте внешней проверки отчета об исполнении бюджета Быковского муниципального района, соблюдения основных условий предоставления, целевого и эффективного использования межбюджетных трансфертов за 2011 год» от 08 августа 2012 года, проведенной Министерством финансов Администрации Волгоградской области.

    Также, контрольно-счетной палатой установлена переплата НДС по данной сделке в сумме 49514,49руб. (сорок девять тысяч пятьсот четырнадцать рублей 49 копеек), так как МУП «Виктория» необходимо было  произвести расчет суммы НДС к возмещению по платежам, перечисленным ОАО«Волгоградоблэлектро» в соответствии с договором № 180 от 06.05.2011года на сумму 317595 руб. (триста семнадцать тысяч пятьсот девяносто пять рублей), в том числе НДС 48446,69руб.; договором № 261 от 05.07.2011года на сумму 7000руб.(семь тысяч рублей), в том числе НДС 1067,80руб.

    09 августа 2012г. между Администрацией Быковского муниципального района и МУП «Виктория» по расчетам  по договору купли-продажи энергетического комплекса р.п.Быково и энергетического комплекса п.Приморск подписано «Соглашение о проведение сверки взаиморасчетов, порядке и сроках погашения образовавшейся задолженности».

    В соответствии с актом сверки взаиморасчетов за период с 01.10.2011г. по 31.12.2012г. сумма задолженности МУП «Виктория» перед Администрацией Быковского муниципального района составила 113515,09 рублей (сто тринадцать тысяч пятьсот пятнадцать рублей 09 копеек), составлен график погашения задолженности на период с декабря 2012года по декабрь 2015года. 

    За 2013 год в бюджет Быковского муниципального района должно было поступить 36,0 тыс.рублей, фактически поступило 6,0 тыс.рублей, по платежному поручению № 33 от 27.02. 2013 года в сумме 3,0 тыс. рублей за 2012 год и платежному поручению № 171 от 01.10.2013 года в сумме 3,0 тыс. рублей в период за 2013 год платеж осуществлялся два раза. 

    Таким образом, задолженность МУП «Виктория»  перед Администрацией Быковского муниципального района по состоянию на 01.01.2014 года составляет 107515,09 рублей (сто семь тысяч   пятьсот пятнадцать рублей 09 копеек).

3. Финансовый результат МУП «Виктория» за 2013год 269,0 тыс. рублей убытков, результатом деятельности за 2012 год была прибыль в сумме 17,0 тыс.рублей. 

4. Решением Быковской районной Думы от 26.04.2012г. № 40/414 «О тарифах на платные услуги, оказываемые населению МУП «Виктория» на 2012 год установлены тарифы на платные ритуальные услуги,  услуги платного туалета.

В прейскуранте цен на ритуальные услуги определены два вида цен: в летний и зимний период, зимний период определен с 01.12 по 01.03.
Приказом №  9 от 01.03.2013г. директора МУП «Виктория»  продлено действие расценок на ритуальные услуги в зимний период сроком до 15 марта, а затем приказом № 12 от 15.03.2013г. продлен срок действия расценок на оказание ритуальных услуг для зимнего периода до 01 апреля 2013года.

Нарушена ст.7 закона № 131-ФЗ от 06.10.2003года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с которой «Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления, подлежат обязательному исполнению на всей территории муниципального образования.

За неисполнение муниципальных правовых актов граждане, руководители организаций, должностные лица органов государственной власти и должностные лица органов местного самоуправления несут ответственность в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации».

 В соответствии  с решением Быковской районной Думы от 29 января 2009 г. N 53/334 «Об утверждении порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений», статья 1:

«4. Тарифы на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, рассматриваются комиссией по регулированию тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, создаваемой постановлением администрации Быковского муниципального района с включением в состав Комиссии депутатов Быковской районной Думы и специалистов контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района.

  5. Решение об установлении тарифов на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, по представлению администрации Быковского муниципального района принимается решением Быковской районной Думы».

Следовательно, приказы директора МУП «Виктория» не правомочны, сумма необоснованно взятых средств с населения за оказанные ритуальные услуги в марте 2013 года составила 10341 (десять тысяч триста сорок один) рубль. 

Внешняя проверка бюджетной отчетности  финансового отдела администрации Быковского муниципального района  за 2013год.

Проведенной проверкой установлено:

1. При составлении бюджетной отчетности соблюдены требования бюджетного законодательства. 

      2. Представленные к проверке «Разъяснения по отдельным вопросам формирования годовой отчетности об исполнении бюджетов за 2013 год», данные финансовым отделом главным распорядителям бюджетных средств, исходящий № 425/1 от 09.12.2013года, указанные разъяснения не соответствуют требованиям п.2 ст. 154 БК РФ, п.п.3 п. 1 статьи 29  «Бюджетные полномочия финансового органа», «Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Быковском муниципальном районе», утвержденного решением  Быковской районной Думы от 28.02.2008г. № 40/253, в соответствии с которыми финансовые органы устанавливают порядок составления бюджетной отчетности. 

Рекомендовать финансовому отделу установить порядок составления бюджетной отчетности

3. Анализ формы 0503160 «Пояснительная записка» показал, что в данной форме отсутствует информация о формах бюджетной отчетности, не имеющих числового значения и не представленных в результате этого к бюджетной отчетности за отчетный период, что является нарушением п. 152 Инструкции 191-н, в соответствии с которым «Пояснительная записка» (Форма 0503160) содержит перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период ввиду отсутствия числовых значений показателей.

4. За 2013 год фактически поступило и администрировано доходов, в том числе безвозмездных поступлений на сумму 39102,700 тыс. рублей, что составляет  89,7 % к уточненным плановым назначениям  43595,000 тыс.рублей

      5. Расходы финансового отдела в 2013 году исполнены в пределах плановых назначений.
Внешняя проверка бюджетной отчетности  главного распорядителя средств бюджета Быковского муниципального района «Отдела по культуре, молодежной политике, спорту и туризму администрации Быковского муниципального района»  за 2013год.

Проверкой установлено:

       1. В составе бюджетной отчетности не представлена справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (форма 0503184), что является нарушением требований п.11.1 Инструкции № 191-н. В ходе проверки справка представлена, нарушение устранено.  

       2. В нарушение п. 4 Инструкции № 191-н согласно которому бюджетная отчетность на бумажном носителе представляется в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом. Бюджетная отчетность Отдела представлена без оглавления, не пронумерована, не сброшюрована и без сопроводительного письма. В ходе проверки нарушение устранено.   

       3. В соответствии с  БК РФ № 145-ФЗ от 31 июля 1998 года ст. 160. 2-1, ФЗ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06 декабря 2011 года ст. 19. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств осуществляет внутренний финансовый контроль. В ходе проверки установлено внутренний финансовый контроль Отделом не осуществлялся, что является нарушением БК РФ № 145-ФЗ от 31 июля 1998 года ст. 160. 2-1 и ФЗ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06 декабря 2011 года ст. 19.  

       4. В соответствии с п.55 инструкции 191-н, в графе 4 отражаются соответственно по разделам отчета «Доходы бюджета», «Расходы бюджета», «Источники финансирования дефицита бюджета» годовые объемы утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год: 

В нарушении п. 55 инструкции 191-н «Отчѐт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф. 0503127) в графе 4 по строке 010 по разделу «доходы бюджета», по строкам 520, 620, 700, 710, 720  по разделу  «источники финансирования дефицитов бюджетов» не отражены годовые объемы утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год.

     5. В соответствии со ст. 219.1  БК РФ Бюджетная роспись составляется, утверждается и ведется главным распорядителем бюджетных средств. В нарушении ст.219.1 БК РФ бюджетная роспись не составляется, не утверждается и не ведется главным распорядителем бюджетных средств. В ходе проверки бюджетная роспись не представлена. 

       6. Анализ формы 0503160 «Пояснительная записка» показал, что в данной форме отсутствует информация о формах бюджетной отчетности, не имеющих числового значения и не представленных в результате этого к бюджетной отчетности за отчетный период, что является нарушением п. 152 Инструкции 191-н, в соответствии с которым «Пояснительная записка» (Форма 0503160) содержит перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период ввиду отсутствия числовых значений показателей.

Внешняя проверка бюджетной отчетности  отдела социальной сферы  администрации Быковского муниципального района  за 2013год .

Проведенной проверкой установлено:
1. Нарушен п.55 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010г. N 191н, в соответствии с которой в графе 4 отражаются годовые объемы утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год; по разделу «Доходы бюджета» - главным администратором доходов бюджета – в сумме утвержденных на текущий финансовый год  законом (решением) о бюджете плановых показателей по закрепленным за ним  доходам бюджета; «Источники финансирования дефицита бюджета» - главным администратором (администратором) источников финансирования дефицита бюджета - в сумме утвержденных на текущий финансовый год законом (решением) о бюджете плановых показателей по закрепленным за ним поступлениям источников финансирования дефицита бюджета, при анализе 1 и 3 части отчета формы 0503127 установлено, что графа 4 не заполнена.

    2. Анализ формы 0503160 «Пояснительная записка» показал, что в данной форме отсутствует информация о формах бюджетной отчетности, не имеющих числового значения и не представленных в результате этого к бюджетной отчетности за отчетный период, что является нарушением п. 152 Инструкции 191-н, в соответствии с которым «Пояснительная записка» (Форма 0503160) содержит перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период ввиду отсутствия числовых значений показателей.

         3. В ходе проверки установлено:

- нарушен п.п. 5 п.1 статьи 158 БК РФ – не ведется бюджетная роспись, подтверждающая распределение бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств;

        4. Нарушена ст.219.1 БК РФ и  п.11 «Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета Быковского муниципального района, (главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета) и плана по доходам районного бюджета», разработанного финансовым отделом администрации Быковского муниципального района и утвержденного приказом № 17/2 от 17 января 2013 года, отделом социальной сферы, как главным распорядителем средств районного бюджета, не ведется бюджетная роспись по подведомственным распорядителям и получателям средств районного бюджета. 

        5. Нарушена статья 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 19 Федерального закона от 06 декабря 2011года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в отделе социальный сферы в 2013 году отсутствовал внутренний контроль.

Внешняя проверка бюджетной отчетности  главного распорядителя средств бюджета Быковского муниципального района «Контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района»  за 2013год.

Проведенной проверкой установлено:
Проверка  правильности составления и представления бюджетной отчетности проведена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее по тексту БК РФ), Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010г. N 191-н (далее по тексту Инструкция № 191-н).   Проверкой установлено, что показатели представленной бюджетной отчетности по расходам, сформированы по кодам бюджетной классификации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 декабря 2012 г. N 171н «Об  утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов». 

   Бюджетная отчетность на бумажном носителе представлена в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением.

   Проверкой соответствия показателей форм бюджетной отчетности оборотно-сальдовой ведомости нарушений не установлено. Отчетные показатели сформированы на основе остатков, выведенных в оборотно-сальдовую ведомость  по всем счетам аналитического учета.             

 
Исполнение бюджета по расходам проводилось в соответствии со статьей 219 БК РФ.

Проверкой установлено, что КСП ведет реестр  расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований; составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись. Исполнение бюджета КСП организованно на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

Анализ формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» на 01.01.2014 года показывает, что сальдо по счетам корректно перенесено из предыдущего периода и не содержит отклонений, соответствует данным оборотно-сальдовой ведомости.  

Проведена проверка контрольных соотношений между данными  формы отчетности  0503130 (баланс) и данными формы 0503121 «Отчет о финансовых  результатах деятельности». Отклонений не выявлено.

           Проверкой соответствия данных, отраженных по справке  (форма 0503110) данным форм 0503121 и 0503127 расхождений не установлено.

Внешняя проверка бюджетной отчетности  главного распорядителя средств бюджета Быковского муниципального района Быковской районной Думы  за 2013год.
Проведенной проверкой установлено:
Проверка  правильности составления и представления бюджетной отчетности проведена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010г. N 191-н.

Проверкой установлено, что показатели представленной бюджетной отчетности по расходам, сформированы по кодам бюджетной классификации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 декабря 2012 г. N 171н «Об  утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов». 

Бюджетная отчетность на бумажном носителе представлена в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением.
Проверкой соответствия  показателей форм бюджетной отчетности оборотно-сальдовой ведомости нарушений не установлено. Отчетные показатели сформированы на основе остатков, выведенных в оборотно-сальдовую ведомость  по всем счетам аналитического учета.             

 Исполнение бюджета по расходам проводилось в соответствии со статьей 219 БК РФ.

Проверкой установлено, что Дума ведет реестр  расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований; составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись. Исполнение бюджета Думы организованно на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

Анализ формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» на 01.01.2014 года показывает, что сальдо по счетам корректно перенесено из предыдущего периода и не содержит отклонений, соответствует данным оборотно-сальдовой ведомости.  

   Проведена проверка контрольных соотношений между данными  формы отчетности  0503130 (баланс) и данными формы 0503121 «Отчет о финансовых  результатах деятельности». Отклонений не выявлено.

   Проверкой соответствия данных, отраженных по справке  (форма 0503110) данным форм 0503121 и 0503127 расхождений не установлено.

Внешняя проверка бюджетной отчетности  администрации Быковского муниципального района  за 2013год.

 Проведенной проверкой установлено:
1. Бюджетная отчетность главного распорядителя бюджетных средств Администрации Быковского муниципального района подготовлена в соответствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010г. N 191н (далее по тексту Инструкция № 191-н), Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011г. № 33-н (далее по тексту Инструкция № 33-н).  

Проверкой установлено, что показатели представленной бюджетной отчетности по доходам и расходам, сформированы по кодам бюджетной классификации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 декабря 2012 г. N 171н «Об  утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов». 

2. В соответствии с п.7 Инструкции № 191-н бюджетная отчетность главных распорядителей бюджетных средств  составляется на основании показателей форм бюджетной отчетности, представленных получателями бюджетных средств, обобщенных путем суммирования одноименных показателей по соответствующим строкам и графам с исключением в установленном настоящей Инструкцией порядке взаимосвязанных показателей по консолидируемым позициям форм бюджетной отчетности.

 Отчетные показатели сформированы на основе остатков, выведенных по всем счетам аналитического учета. Показатели  Баланса сформированы исходя из данных по балансовым счетам по состоянию на отчетную дату. Показатели годовой бюджетной отчетности подтверждены данными инвентаризации, проведенной в установленном порядке.

Проверкой соблюдения требований статьи  11 Федерального закона  от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», согласно которой активы и обязательства подлежат инвентаризации, при инвентаризации выявляется фактическое наличие соответствующих объектов, которое сопоставляется с данными  регистров бухгалтерского учета», нарушений не установлено.

3. В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности  Администрации, проанализированы и сверены показатели «Отчѐта об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» за 2013 год (форма 0503127), отчет об исполнении бюджета характеризует деятельность Администрации в целом в части  исполнения решения Быковской районной Думы от 25.12.2012 г № 49/518 «О районном бюджете Быковского  муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» и соответствует показателям, уточненным на конец года по расходам.

Проведено сопоставление наименований кодов доходов бюджетной классификации отчета формы 0503127 «Отчѐт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» на соответствие кодам доходов бюджетной классификации, утвержденным  решением Быковской районной Думы от 25.12.2012 г № 49/518 «О районном бюджете Быковского  муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» отклонений не установлено. 

4. Проверкой внутренней согласованности форм бюджетной отчетности нарушений не установлено.

5. Проведена проверка бюджетных полномочий Администрации, как главного распорядителя бюджетных средств, в соответствии со статьей 158 БК РФ, нарушений не установлено. 

6. В ходе проверки  нарушений ст.219.1 БК РФ и  Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета Быковского муниципального района, (главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета)  Администрацией, как главным распорядителем средств районного бюджета, нарушений не установлено.  

7. Бюджетный  учет Администрации ведется в соответствии с Федеральным законом от 06 декабря 2011года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06 декабря 2010г.№ 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению», Приказом Министерства финансов Российской Федерации "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений  и Инструкции по его применению" от 01 декабря 2010 г. N 157н.             

   Бюджетная отчетность  Администрации за 2013год содержит всю информацию обо всех проведенных финансово-хозяйственных операциях, подтвержденных первичными документами, а также составлена в соответствии с правилами, установленными нормативными правовыми актами, регулирующими ведение учета и отчетности в Российской Федерации. Инвентаризация имущества, финансовых  активов и обязательств  в Администрации и  всеми получателями бюджетных средств, подведомственными Администрации в 2013 году проведена своевременно, по результатам которой,  проверено и документально подтверждено их наличие и состояние. Отчетность Администрации объективно отражает финансово-хозяйственную деятельность, имущество и обязательства.                             
Внешняя проверка исполнения районного бюджета Быковского муниципального района за 2013год.

Проведенной проверкой установлено:

1. Собственные доходы бюджета Быковского муниципального района  выполнены в сумме 98542,215 тыс. рублей, при плане 107043,589 тыс. рублей или на 92,06%. 

2. Районный бюджет Быковского муниципального района по расходам исполнен в сумме 358087,006 тыс. рублей при плане 399999,668 тыс. рублей, что составило 89,52 %.  На неполное исполнение по расходам в значительной мере повлияло неполное поступление дотации – 4492,300 тыс. рублей, субсидий 5099,363 тыс. рублей, субвенций 14797,953 тыс.рублей. 

3. Проанализировав отчет об исполнении долгосрочных районных целевых программ по Быковскому муниципальному району за 2013 год, представленный администрацией Быковского муниципального района контрольно-счетная палата делает вывод.

Долгосрочные районные целевые программы, реализуемые за счет средств бюджета Быковского муниципального района, представляют собой комплекс производственных, социально-экономических, организационно-хозяйственных и других мероприятий, согласованный по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления и обеспечивающий эффективное решение приоритетных задач в области муниципального управления, экономического, социального, культурного, экологического и иного развития Быковского муниципального района.

Целевые программы являются одним из важнейших средств реализации социально-экономической политики Быковского муниципального района.

Посредством целевых программ осуществляется финансирование из районного бюджета наиболее важных проектов и мероприятий, направленных на решение системных проблем, в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления, определенными Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и принятыми в соответствии с ним областными законами и правовыми актами Быковского муниципального района. 

Необходимость решения проблем программными методами, крупномасштабность проектов и мероприятий, направленных на решение системных проблем Быковского муниципального района, определяются федеральными законами, областными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Волгоградской области, муниципальными нормативными правовыми актами Быковского муниципального района.

	4. В результате проведенного анализа, контрольно-счетная палата Быковского муниципального района делает вывод  расходы районного бюджета носят социальную направленность и в общей сумме расходов составляют 82,41%, в том числе образование 68,01%, культура и кинематография 2,52%, физическая культура и спорт 0,30%, социальная политика 9,79%  от общей суммы расходов.

Проверка использования бюджетных средств, направленных на содержание муниципального казенного образовательного учреждения «Быковская средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя России  Арефьева Сергея Анатольевича» в 2012 году.

Проведенной проверкой установлено:

1.Муниципальное казенное образовательное учреждение «Быковская средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя России Арефьева Сергея Анатольевича» действует на основании устава, утвержденного постановлением Главы Быковского муниципального района от 27.02.2012г. № 191:

2. В соответствии со статьей 269 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ «Финансовый контроль, осуществляемый главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета»   п.1. Главные распорядители бюджетных средств осуществляют финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств».

 В нарушение данной статьи со стороны КУ Отдел социальной сферы Администрации Быковского муниципального района финансовый контроль в течение 2012 года не осуществлялся. 

3.Нарушена статья 281 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ «Нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации».

«Неисполнение либо ненадлежащее исполнение установленного настоящим Кодексом порядка составления и рассмотрения проектов бюджетов, утверждения бюджетов, исполнения и контроля за исполнением бюджетов бюджетной системы Российской Федерации признается нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации, которое влечет применение к нарушителю мер принуждения».

4.Нарушена статья 41 ТК РФ, в ходе проверки установлено, что действующий в учреждении коллективный договор не отражает в полном объеме действующую  систему оплаты труда работников. При проверке установлено, что в разделе VI. Оплата и нормирование труда, п. 6.13 Норма часов педагогической (преподавательской) работы за ставку заработной платы, являющаяся нормируемой частью педагогической работы, устанавливается  в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2003года № 191 «О продолжительности рабочего времени (с изменениями и дополнениями). 

Постановление Правительства Российской Федерации от 03.04.2003года № 191 «О продолжительности рабочего времени (с изменениями и дополнениями),  утратило силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 20.07.2011г. № 603. Приказом Минобрнауки РФ от 24.12.2010г. № 2075 установлена продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников. 

5.Нарушены ч.1,2 ст.135 Трудового кодекса, в п. 2.3.1 Положения об оплате труда работников муниципального казенного образовательного учреждения «Быковская средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя России Сергея Анатольевича Арефьева» установлено, что общая часть (должностной оклад) педагогического работника, рассчитывается по формуле с учетом стоимости ученико-часа. В Положении об оплате труда работников муниципального казенного образовательного учреждения «Быковская средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя России Сергея Анатольевича Арефьева» конкретный размер общей части не установлен.

6. На начало 2012-2013 учебного года с 01.09.2012 года при тарификации работников МКОУ «БСОШ №1»  внесла изменения в расчетный размер субвенции (в соответствии с Законом Волгоградской области от 12.12.2005года № 1143-ОД "О порядке определения нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных учреждений в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ") на реализацию общеобразовательных программ с учетом численности учащихся на начало нового учебного года и установила размер ученико-часа на основании приказа директора МКОУ «БСОШ № 1» № 98-л/с от 30.08.2012года  4,20 рубля.

Однако, работники МКОУ «БСОШ № 1» не были уведомлены о предстоящем изменении определенных сторонами условий  трудового договора, в части оплаты труда, что является  нарушением требований п.2 ч. 1 ст. 74  Трудового кодекса.

7.Согласно ст. 91 ТК РФ работодатель обязан вести учет времени, фактически отработанного каждым работником. 

Учет рабочего времени должен вестись в документах установленной унифицированной формы - первичных учетных документах, на которые в полной мере распространяются требования ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996г. №129-ФЗ "О бухгалтерском учете".

Унифицированные формы N Т-12 "Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда" и N Т-13 "Табель учета рабочего времени" применяются:

- для учета времени, фактически отработанного и/или неотработанного каждым работником организации;

- для контроля  за соблюдением работниками установленного режима рабочего времени;

- для получения данных об отработанном времени;

- для расчета оплаты труда;

- для составления статистической отчетности по труду.

В табеле указывают данные:

· о причинах неявок работников на работу;

· о работе в режиме неполного рабочего времени;

· о работе в сверхурочное время.

Отметку в табеле о причинах неявок на работу делают на основании соответствующих документов (например, на основании листка нетрудоспособности, справка о выполнении задания, об исполнении обязанностей).

Табель подписывает сотрудник, который заполнял табель, по окончании месяца табель передают в бухгалтерию.

Табели учета рабочего времени в МКОУ «Быковская СОШ № 1» сдаются после 15 числа текущего месяца, когда не сформирована информация о фактически отработанном времени, до конца месяца проставляются рабочие дни, исправительный табель в бухгалтерию не подается. По окончании месяца в бухгалтерию представляется приложение к табелю с дополнительными сведениями о  листках нетрудоспособности, учебных отпусках, заменах отсутствующих  преподавателей и т.д. В месяце, следующем за отчетным, производится перерасчет заработной платы.

За февраль 2012 года табель учета рабочего времени представлен в бухгалтерию 14 февраля 2012 года, учитель Леснова О.М. в соответствии с табелем отработала полный месяц, фактически в соответствии с предъявленным листком  нетрудоспособности работник отсутствовал  с 15.02.2012г. по 20.02.2012года, учитель Ширшин В.С.  в соответствии с табелем отработал 12 дней (учебный отпуск с 06.02.2012г по 18.02.2012г.) по болезни отсутствовал с 20.02.2012г. по 03.03.2012г.

Ширшину В.С. в марте 2012года перерасчет заработной платы в соответствии с листком нетрудоспособности не производился, хотя в табеле учета рабочего времени за март указано 23 рабочих дня, то есть неполный месяц.

За сентябрь 2012года табель представлен 17 сентября 2012года, учитель Гаврилова Н.С. отработала полный месяц, фактически предъявлен листок нетрудоспособности с 24.09.2012г. по 08.10.2012г. За октябрь 2012 года  табель представлен 15 октября 2012года учитель Гаврилова Н.С. отработала с 09.10.2012г. до конца месяца, фактически отсутствовала с 22.10.2012г. по 31.10.2012г. в соответствии с листком нетрудоспособности. 

Таким образом, нарушены требования ст.91 ТК РФ и ст.9 Федерального закона от 21.11.1996г. №129-ФЗ "О бухгалтерском учете".

            МКУ «Централизованная бухгалтерия» совместно со специалистом ООО «ИТ.Сервис» (фирма предоставляющая консультационно-информационные услуги и сопровождение учета в программном продукте 1С), провела проверку начисления заработной платы работникам МКОУ «БСОШ № 1» за 2012 год.

В результате установлено, что излишне выплачено за счет средств субвенции на образовательный процесс 31793,45рубля.

Также по результатам проверки, за слабый контроль за правильностью начисления заработной платы, бухгалтеру Зверевой О.П. на основании приказа руководителя МКУ «Централизованная бухгалтерия Быковского муниципального района» от 11.11.2013г. № 09.2-од объявлен выговор, и в срок до 01.12.2013г. по выявленным нарушениям, Зверевой О.П. приказано1 произвести перерасчет заработной платы (согласие работников обязательно), привести первичные документы в соответствие с действующим законодательством.

В ноябре – декабре 2013 года МКУ «Централизованная бухгалтерия» запрошены дубликаты листков нетрудоспособности, по заявлениям работников сделан перерасчет заработной платы за соответствующие периоды. Вся сумма излишне выплаченной субвенции 31793,45 рубля возвращена в бюджет.

8. При проверке исполнения приказа руководителя МКУ «Централизованная бухгалтерия Быковского муниципального района»  от 11.11.2013г. № 09.2-од, в соответствии с Положением об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Быковского муниципального района» Зверевой О.П. в ноябре-декабре 2013года премия по итогам работы за месяц  в размере 33,33% должностного оклада не выплачивалась.

Однако, премиальные выплаты по итогам за год в размере одного должностного оклада в сумме 4809 рублей в декабре 2013 года начислены, что является нарушением п.4.7.3 Положения об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Быковского муниципального района», предусматривающего что «Работникам, имеющим дисциплинарные взыскания, размер премии за месяц и год снижается в следующих размерах: - при «выговоре» - 100%.

В ходе проверки данное нарушение устранено, выплата премии по итогам за год в сумме 4809 рублей удержана из заработной платы Зверевой О.П. за май 2014 года.  

9. Дебиторская задолженность перед подотчетными лицами  по состоянию на 01 января 2013 130,9 тыс.рублей. Наличие дебиторской задолженности перед подотчетными лицами свидетельствует о незавершенных расчетах по авансовым отчетам. 

Нарушен п.4.4« Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации» от 12 октября 2011 г. N 373-П.

«Подотчетное лицо обязано в срок, не превышающий трех рабочих дней после дня истечения срока, на который выданы наличные деньги под отчет, или со дня выхода на работу предъявить главному бухгалтеру или бухгалтеру, а при их отсутствии - руководителю авансовый отчет с прилагаемыми подтверждающими документами. Проверка авансового отчета главным бухгалтером или бухгалтером, а при их отсутствии - руководителем, его утверждение руководителем и окончательный расчет по авансовому отчету осуществляются в срок, установленный руководителем.

Выдача наличных денег под отчет проводится при условии полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной под отчет сумме наличных денег.»

10. Нарушено Постановление Правительства РФ от 13 октября 2008 г. N 749
"Об особенностях направления работников в служебные командировки":

- командированным лицам не выданы служебные задания, в котором  кратко излагалась бы цель поездки;

- ни всеми командированными лицами после возвращения из командировки  представлен  "Краткий отчет о выполнении задания".

Параллельная проверка расходования в 2013 году бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий ДОЦП «Молодой семье – доступное жилье» на 2011-2015 годы», утвержденной постановлением администрации Волгоградской области от 14.12.2010 № 658-п.

Проведенной проверкой установлено:

Нецелевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий ДОЦП «Молодой семье – доступное жилье» на 2011-2015 годы» в 2013 году не установлено.

          Всего на реализацию Программы на территории Быковского муниципального района  в соответствии с Соглашением от 01.09.2012г. № 01 – 12 мс было выделено 1600,2 тыс.рублей., в том числе:

- средства федерального бюджета – 390,694 тыс.руб.;

- средства областного бюджета – 509,506 тыс.руб.;

- средств местного бюджета – 700,000 тыс.руб.

   По обязательствам 2012 года четыре молодые семьи в 2013 году получили социальные выплаты  на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома в сумме 1595,160 тыс.рублей: Быковское городское поселение – 1039,500 тыс.рублей, Кисловское сельское поселение – 555,660тыс.рублей, в том числе в соответствии с п.п. 1.8. Порядка дополнительная социальная выплата для погашения части расходов, связанных с приобретением жилья или строительством индивидуального жилого дома, за счет средств местного бюджета в размере не менее 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, при рождении (усыновлении) ребенка в период действия свидетельства по постановлению Главы администрации Кисловского сельского поселения  № 85 от 05.12.2013г.

         В соответствии с Соглашением № 04-13 мс от 01.09.2012 в 2013 году в бюджет Быковского муниципального района на софинансирование расходных обязательств на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы  «Жилище» на 2011-2015 годы», должно было поступить 1660,199 тыс.рублей в том числе:

- средства федерального бюджета – 484,142 тыс.руб.;

- средства областного бюджета – 566,257 тыс.руб.;

- средств местного бюджета – 609,800 тыс.руб.

В 2013 году из-за не поступления средств областного бюджета, четыре молодых семьи не получили социальные выплаты  на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома.  

Рекомендовать органам местного самоуправления  при разработке муниципальных программ соблюдать требования государственных программ.

Учетные дела молодых семей – претендентов на получение социальной выплаты для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома, в том числе соответствие молодых семей критериям признания нуждающимися в улучшении жилищных условий привести в соответствие с действующим законодательством.

Совместная с прокуратурой Быковского района проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных МКОУ «Новоникольская СОШ»  за период 2011-2014 годов.»


Проведенной проверкой установлено:

В ходе проверки премиальных выплат по итогам работы  (за месяц, квартал, год), в начислении и выплате премий нарушений не установлено.

Проверкой целевого и эффективного использования средств, выделенных МКОУ «Новоникольская СОШ»  на модернизацию системы общего образования, выполнение наказов избирателей, нарушений не установлено.
Проверка использования бюджетных средств, выделенных на мероприятия ведомственной целевой программы «Развитие животноводства в Быковском муниципальном районе на 2013-2015 годы».
Проведенной проверкой установлено:

1. В нарушении п. 2.8 раздела 2 «Формирование и утверждение ведомственной целевой программы», постановления Главы Быковского муниципального района Волгоградской области от 12 марта 2012 года № 273 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Быковского муниципального района Волгоградской области (с изменениями от 28.03.2012 г. № 372, от 20.11.2013 г. № 1471)»  отдел экономического развития, с участием финансового отдела, формирует Реестр ведомственных целевых программ, предлагаемых к финансированию (полностью или частично) из бюджета Быковского муниципального района. Программа в Реестр ведомственных целевых программ по Быковскому муниципальному району не внесена. 

2. В нарушении п.3.4 раздела 3 «Реализация и контроль за ходом выполнения ведомственной целевой программы», постановления Главы Быковского муниципального района Волгоградской области от 12 марта 2012 года № 273 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Быковского муниципального района Волгоградской области (с изменениями от 28.03.2012 г. № 372, от 20.11.2013 г. № 1471)» для осуществления контроля за ходом выполнения ведомственных целевых программ и подготовки информации главе администрации Быковского муниципального района  об исполнении действующих в районе ведомственных целевых программ главный распорядитель средств бюджета Быковского муниципального района ежегодно до 01 марта года, следующего за отчетным, представляет отчет о ходе реализации программы в отдел экономического развития и финансовый отдел. Отчеты о ходе реализации программы в отдел экономического развития и финансовый отдел не предоставлялись.

3.  В соответствии с решением Быковской районной Думы от 29.05.2014 года № 69/719 «Об исполнении районного бюджета Быковского муниципального района за 2013 год» приложение № 3, «Расходы районного бюджета по Ведомственной классификации расходов Быковского районного бюджета за 2013 год»,  программные мероприятия ведомственной целевой программы «Развитие животноводства в Быковском муниципальном районе на 2013-2015 годы» в 2013 году не осуществлялись.

  В соответствии с решением Быковской районной Думы «О районном бюджете Быковского муниципального района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» от 26.12.2013 года № 64/660, приложение № 11 «Ведомственная классификация расходов Быковского районного бюджета на 2014 год»,  к решению Быковской районной Думы от 26.12.2013 года № 64/660, программные мероприятия ведомственной целевой программы «Развитие животноводства в Быковском муниципальном районе на 2013-2015 годы» в 2014 году не предусматривались. Так же в приложение № 20 «Распределение бюджетных ассигнований на реализацию ведомственных целевых программ на 2014 год», к решению Быковской районной Думы от 26.12.2013 № 64/660 «О районном бюджете Быковского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»,  ведомственная целевая программа «Развитие животноводства в Быковском муниципальном районе на 2013-2015 годы» не включена.

   На основании вышеизложенного, в соответствии с письмом от 17.10.2014 года № 27 МКУ «Централизованная бухгалтерия Быковского муниципального района» финансирование ведомственной целевой программы «Развитие животноводства в Быковском муниципальном районе на 2013-2015 годы» в 2013, 2014 годах не осуществлялось.

Результаты контрольной работы по проведению внешних проверок исполнения бюджетов сельских поселений.
В 2014 году палатой проведены внешние проверки отчетов об исполнении бюджетов за 2013 год в 13 сельских поселениях района и Быковском городском поселении.
Проверками охвачено 14 объектов: местные администрации, которые являются главными распорядителями бюджетных средств.
Материалы внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений за 2013 год были направлены в сельские Думы. 
         Проведено 7 проверок проверки эффективности использования имущества, переданного Быковским муниципальным районом сельским поселениям в 3 квартале 2012 года,  2013 году и первом квартале 2014 года, данными проверками охвачено 7 объектов.
Результаты экспертной работы контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района.

          Реализуя задачи, определенные Положением о контрольно-счетной палате, в 2014 году палата проводила финансовую экспертизу проектов решений районной Думы, предусматривающих расходы за счет средств районного бюджета, определяющих вопросы использования муниципального имущества и бюджетного процесса Быковского муниципального района.
          Всего в 2014 году палатой  было подготовлено  122  экспертных заключения, в том числе:
         по проектам нормативных правовых актов ОМС по вопросам бюджета – 100.
Экспертными заключениями внесено 75 предложений, которые учтены при принятии нормативных правовых актов.

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлено  в органы исполнительной власти  35 представлений по устранению установленных нарушений и недостатков. Все представления исполнены полностью.

           Экспертные мероприятия, проведенные в 2014 году, как и вся система контроля, осуществляемого палатой, были нацелены на обеспечение непрерывного контроля исполнения районного бюджета, подлежащего реализации на трех  стадиях:
- последующего контроля исполнения бюджета за 2013 год; 
- текущего контроля за исполнением районного бюджета за 2014 год; 

- предварительного контроля проекта районного бюджета на 2015 и на плановый период 2016 и 2017 годов.
Одним из основных мероприятий, проведенных КСП в отчетном году в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, явилась внешняя проверка отчета об исполнении районного бюджета за 2013 год и подготовка по ее результатам экспертного заключения. 
           Анализ расходов бюджета Быковского района за 2013 год свидетельствует о том, что финансирование по разделам функциональной классификации расходов бюджета производилось пропорционально.

          Проверка и анализ исполнения бюджета Быковского муниципального района был проведен по разделам функциональной классификации и видам расходов и получателям бюджетных средств.          

          В минувшем году были подготовлены экспертные заключения на проекты решений районной Думы «О районном бюджете Быковского муниципального района на 2015 год и на период до 2017 года». 
В  экспертных  заключениях  палатой была проанализирована правомерность и обоснованность включенных в проект бюджета доходов и  расходов, в адрес администрации  было внесено 4 предложения.

В ходе рассмотрения проекта полностью учтены 4 предложений. 
В 2014 году в соответствии с   Соглашениями  о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, заключенными с  городским и сельскими поселениями, подготовлены экспертные заключения на проекты решений городской и сельских Дум  «О бюджете поселений на 2015год и плановый период до 2017 года» в первом и во втором чтении.                                                               

 
В соответствии с Федеральным законом № 6-ФЗ, Положением о контрольно-счетной палате, контрольно-счетный орган муниципального образования является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется представительным органом муниципального образования и ему подотчетен.  
Требования и запросы должностных лиц Контрольно-счетной палаты, связанные с осуществлением ими своих должностных полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, являются обязательными для исполнения органами местного самоуправления и муниципальными органами, организациями,  в отношении которых осуществляется внешний муниципальный финансовый контроль.
Неисполнение законных требований и запросов должностных лиц Контрольно-счетной палаты, а также воспрепятствование осуществлению ими  возложенных на них должностных полномочий  влекут за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и законодательством Волгоградской области.
Председатель контрольно-счетной палаты
Быковского муниципального района                                                           В.В.Нагибин     
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